
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 03.05.2024 № 20» 

 

Настоящий проект постановления министерства социального развития 

и труда Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 03.05.2024 № 20» (далее – проект постановления) разработан в связи с 

принятием законов Астраханской области от 05.09.2024 № 71/2024-ОЗ «О 

внесении изменений в статью 6 Закона Астраханской области «О мерах 

социальной поддержки участников специальной военной операции и членов 

их семей», от 25.09.2024 № 79/2024-ОЗ «О внесении изменений в Закон 

Астраханской области «О мерах социальной поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей», постановления 

Правительства Астраханской области от 08.10.2024 № 654-П «О внесении 

изменений в постановление Правительства Астраханской области  

от 07.07.2023 № 379-П». 

В соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами 

Астраханской области: 

- предусмотрено право совершеннолетних детей участника 

специальной военной операции на получение единовременной материальной 

помощи членам семей погибших (умерших) либо признанных в 

установленном порядке безвестно отсутствующими или объявленных 

умершими участников специальной военной операции (далее – 

единовременная материальная помощь) при отсутствии других членов семьи 

участника специальной военной операции; 

- скорректированы положения, связанные с признанием участника 

специальной военной операции безвестно отсутствующим или объявлением 

умершим; 

- предусмотрено право членов семей лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции, на 

получение единовременной материальной помощи; 

- уточнен перечень документов (сведений), необходимых для 

предоставления единовременной материальной помощи. 

Принятие проекта постановления не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, но 

потребует внесения изменений в постановление Правительства Астраханской 

области от 15.12.2011 № 565-П «О предоставлении государственных и 

муниципальных услуг (услуг) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг Астраханской 



2 
 

области» и распоряжение Правительства Астраханской области от 05.11.2015 

№ 479-Пр «О перечнях государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами Астраханской области, и услуг, 

предоставляемых государственными учреждениями и другими 

организациями, в которых размещается государственное задание (заказ), в 

Астраханской области, в том числе в электронной форме». 

Проект постановления размещѐн на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы 24.10.2024. Предложений и замечаний от 

граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

И.о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТАНОВЛЕНИЕ 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской обла-

сти от 03.05.2024 № 20 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023  

№ 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной во-

енной операции и членов их семей», постановлением Правительства Астра-

ханской области от 07.07.2023 № 379-П «О Порядке и условиях предоставле-

ния единовременной материальной помощи членам семей погибших (умер-

ших) либо признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими 

или объявленных умершими участников специальной военной операции» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 03.05.2024 № 20 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Назначение единовременной материальной помощи членам семей погиб-

ших (умерших) либо пропавших без вести участников специальной военной 

операции» следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции: 

«Об административном регламенте государственных казенных учре-

ждений Астраханской области - центров социальной поддержки населения 

районов Астраханской области, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закры-



2 
 

того административно-территориального образования города Знаменска, 

подведомственных министерству социального развития и труда Астрахан-

ской области, предоставления государственной услуги «Назначение едино-

временной материальной помощи членам семей погибших (умерших) либо 

признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими и или объ-

явленных умершими участников специальной военной операции». 

1.2. В преамбуле постановления слова «либо пропавших без вести» за-

менить словами «либо признанных в установленном порядке безвестно от-

сутствующими или объявленных умершими». 

1.3. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент государ-

ственных казенных учреждений Астраханской области - центров социальной 

поддержки населения районов Астраханской области, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной под-

держки населения закрытого административно-территориального образова-

ния города Знаменска, подведомственных министерству социального разви-

тия и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Назначение единовременной материальной помощи членам семей погиб-

ших (умерших) либо признанных в установленном порядке безвестно отсут-

ствующими или объявленных умершими участников специальной военной 

операции» (далее – административный регламент).». 

1.4. Наименование административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения за-

крытого административно-территориального образования Знаменск, подве-

домственных министерству социального развития и труда Астраханской об-

ласти, предоставления государственной услуги «Назначение единовременной 

материальной помощи членам семей погибших (умерших) либо пропавших 

без вести участников специальной военной операции», утвержденного по-

становлением, изложить в новой редакции: 

«Административный регламент государственных казенных учрежде-

ний Астраханской области - центров социальной поддержки населения райо-

нов Астраханской области, центров социальной поддержки населения райо-

нов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования города Знаменска, подве-

домственных министерству социального развития и труда Астраханской об-

ласти, предоставления государственной услуги «Назначение единовременной 

материальной помощи членам семей погибших (умерших) либо признанных 

в установленном порядке безвестно отсутствующими или объявленных 

умершими участников специальной военной операции». 

1.5. По всему тексту административного регламента государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддерж-

ки населения районов Астраханской области, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100019


3 
 

ния закрытого административно-территориального образования города Зна-

менска, подведомственных министерству социального развития и труда Аст-

раханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) 

либо признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или 

объявленных умершими участников специальной военной операции», утвер-

жденного постановлением (далее – административный регламент), слова 

«либо пропавший без вести» заменить словами «либо признанный в установ-

ленном порядке безвестно отсутствующим или объявленный умершим» в со-

ответствующем числе и падеже. 

1.6. В разделе 1 административного регламента: 

- подраздел 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1 Предмет регулирования 

 

Административный регламент государственных казенных учреждений 

Астраханской области – центров социальной поддержки населения районов 

Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования города Знаменска, подведом-

ственных министерству социального развития и труда Астраханской области 

(далее – учреждения), предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) 

либо признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или 

объявленных умершими участников специальной военной операции» (далее 

– административный регламент, государственная услуга) устанавливает по-

рядок предоставления государственной услуги и стандарт предоставления 

государственной услуги, в том числе сроки и последовательность админи-

стративных процедур и административных действий учреждений по назна-

чению единовременной материальной помощи в случае гибели (смерти) 

участника специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 го-

да (далее - специальная военная операция), при исполнении им обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) или при оказании содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции или войска национальной гвардии Российской Федерации, в ходе специ-

альной военной операции и (или) выполнения с 24 февраля 2022 года задачи 

по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федера-

ции, задачи в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной опе-

рации (далее – исполнение обязанностей, задачи по отражению вооруженно-

го вторжения), либо смерти участника специальной военной операции, 

наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболева-

ния, полученных им при исполнении обязанностей, в течение одного года со 

дня увольнения с военной службы (службы) или прекращения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-



4 
 

ные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Россий-

ской Федерации, либо признания в установленном порядке безвестно отсут-

ствующим или объявления умершим участника специальной военной опера-

ции, пропавшего без вести при исполнении обязанностей (далее – единовре-

менная материальная помощь) членам его семьи, указанным в абзацах ше-

стом - восьмом подраздела 1.2 настоящего раздела.»; 

- в подразделе 1.2: 

в абзацах третьем – пятом после слов «участие в специальной военной 

операции» дополнить словами «и (или) выполняющие (выполнявшие) задачи 

по отражению вооруженного вторжения»; 

абзацы шестой, седьмой изложить в новой редакции: 

«Право на получение единовременной материальной помощи имеют 

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) либо 

признания в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявле-

ния умершим участника специальной военной операции в браке с ним, его 

дети, не достигшие на день гибели (смерти) либо признания в установленном 

порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим участника спе-

циальной военной операции возраста 18 лет, родители погибшего (умершего) 

либо признанного в установленном порядке безвестно отсутствующим или 

объявленного умершим участника специальной военной операции. 

В случае если погибший (умерший) либо признанный в установленном 

порядке безвестно отсутствующим или объявленный умершим участник спе-

циальной военной операции не имел на день гибели (смерти) либо признания 

в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления умер-

шим членов семьи, указанных в абзаце шестом настоящего подраздела, право 

на получение единовременной материальной помощи предоставляется его 

детям, не достигшим на день гибели (смерти) либо признания в установлен-

ном порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим участника 

специальной военной операции возраста 23 лет (в случае их обучения в об-

щеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных ор-

ганизациях или образовательных организациях высшего образования по оч-

ной форме обучения), бабушке, дедушке, являвшимся опекунами (попечите-

лями) участника специальной военной операции в какой-либо период до до-

стижения им возраста 18 лет (в случае если участник специальной военной 

операции относился к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей).»; 

дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания: 

«В случае если погибший (умерший) либо признанный в установлен-

ном порядке безвестно отсутствующим или объявленный умершим участник 

специальной военной операции, указанный в абзаце шестом настоящего под-

раздела, не имел на день гибели (смерти) либо признания в установленном 

порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим членов семьи, 

указанных в абзацах шестом, седьмом настоящего подраздела, единовремен-

ная материальная помощь предоставляется его совершеннолетним детям. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030


5 
 

Каждый из членов семьи погибшего (умершего) либо признанного в 

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявленного умер-

шим участника специальной военной операции, которому предоставлено 

право на получение единовременной материальной помощи (далее – заяви-

тель), обращается за ее назначением в учреждение или автономное учрежде-

ние Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) с заявлением о 

предоставлении государственной услуги, выраженным в письменной или 

электронной форме.»; 

дополнить абзацами одиннадцатым – четырнадцатым следующего со-

держания: 

«Единовременная материальная помощь предоставляется в случае если 

погибший (умерший) либо признанный в установленном порядке безвестно 

отсутствующим или объявленный умершим участник специальной военной 

операции проживал на территории Астраханской области: 

- для относившихся к числу лиц, указанных в абзаце втором настояще-

го подраздела, на день призыва на военную службу по мобилизации; 

- для относившихся к числу лиц, указанных в абзаце третьем настояще-

го подраздела, на дату начала специальной военной операции; 

- для относившихся к числу лиц, указанных в абзацах четвертом, пятом 

настоящего подраздела, на день заключения контракта о прохождении воен-

ной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции или войска национальной гвардии Российской Федерации.». 

1.7. В разделе 2 административного регламента: 

- в подразделе 2.2: 

в пункте 2.2.2: 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«- Министерство внутренних дел Российской Федерации;»; 

абзац седьмой признать утратившим силу;  

в абзаце девятом слова «муниципальных районов, центры социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центр социальной под-

держки населения закрытого административно-территориального образова-

ния Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центры 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социаль-

ной поддержки населения закрытого административно-территориального об-

разования города Знаменска»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«- общеобразовательные организации; 

- профессиональные образовательные организации; 

- образовательные организации высшего образования.»; 

в абзаце втором пункта 2.2.4 слова «http://www.minsoctrud.astrobl.ru» 

заменить словами «https://minsoctrud.astrobl.ru»; 

- в пункте 2.3.1 подраздела 2.3: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=119147&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=119147&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=119147&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=119147&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=119147&dst=100015


6 
 

абзац первый изложить в новой редакции: 

«2.3.1. Назначение единовременной материальной помощи членам се-

мей погибших (умерших) либо признанных в установленном порядке без-

вестно отсутствующими или объявленных умершими участников специаль-

ной военной операции, предоставляемой однократно в размере 1000000 руб-

лей лицам, указанным в абзаце шестом подраздела 1.2 раздела 1 администра-

тивного регламента, либо лицам, указанным в абзаце седьмом подраздела 1.2 

раздела 1 административного регламента, либо лицам, указанным в абзаце 

восьмом подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента, обратив-

шимся в течение трех лет со дня гибели (смерти) либо признания в установ-

ленном порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим участ-

ника специальной военной операции, в равных долях пропорционально их 

количеству с учетом требований, указанных в абзацах пятнадцатом - девят-

надцатом подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента.»; 

в абзаце втором слова «статьей 5 Закона Астраханской области, раз-

мер» заменить словами «статьей 5 Закона Астраханской области  

от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей» (далее – Закон Астрахан-

ской области), размер»; 

в абзаце третьем слова «регламента, за исключением лиц,» заменить 

словами «регламента, либо на количество лиц, указанных в абзаце восьмом 

подраздела 1.2 раздела 1 настоящего регламента, за исключением лиц,»; 

абзац четвертый изложить в новой редакции: 

«Лица, указанные в абзаце шестом подраздела 1.2 раздела 1 настоящего 

регламента, либо лица, указанные в абзаце седьмом подраздела 1.2 раздела 1 

настоящего регламента, либо лица, указанные в абзаце восьмом подраздела 

1.2 раздела 1 настоящего регламента, умершие (погибшие) в период со дня 

гибели (смерти) либо признания в установленном порядке бевестно отсут-

ствующим или объявления умершим участника специальной военной опера-

ции до дня принятия первого решения о назначении единовременной матери-

альной помощи, не учитываются при осуществлении расчета размера доли 

единовременной материальной помощи.»; 

- в подразделе 2.6: 

в пункте 2.6.1: 

дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«- копия документа, подтверждающего проживание погибшего (умерше-

го), либо признанного в установленном порядке безвестно отсутствующим 

или объявленного умершим участника специальной военной операции на 

территории Астраханской области на день призыва на военную службу по 

мобилизации, либо на день заключения контракта о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации, либо на дату 

начала специальной военной операции (договоров найма, аренды, пользова-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030


7 
 

ния жилым помещением) (в случае если погибший (умерший), либо признан-

ный в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявленный 

умершим участник специальной военной операции не был зарегистрирован 

на территории Астраханской области);»; 

абзац одиннадцатый изложить в новой редакции: 

«- копия решения суда о признании безвестно отсутствующим или об 

объявлении умершим участника специальной военной операции, пропавшего 

без вести при исполнении обязанностей, – в случае обращения в связи с при-

знанием в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявлени-

ем умершим участника специальной военной операции, пропавшего без ве-

сти при исполнении обязанностей;»; 

дополнить абзацами тринадцатым, четырнадцатом следующего содер-

жания: 

«- копии документов, подтверждающих в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации отнесение погибшего (умершего) либо при-

знанного в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявлен-

ного умершим участника специальной военной операции к одной из катего-

рий участников специальной военной операции, установленных Законом 

Астраханской области; 

- копии свидетельств о смерти лиц, указанных в абзацах шестом - 

восьмом подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента, и их нота-

риально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если государ-

ственная регистрация смерти произведена компетентным органом иностран-

ного государства).»; 

в абзаце пятнадцатом слово «одиннадцатом» заменить словом «четыр-

надцатом»; 

в пункте 2.6.2: 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«- сведений о проживании погибшего (умершего), либо признанного в 

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявленного умер-

шим участника специальной военной операции на территории Астраханской 

области на день призыва на военную службу по мобилизации, либо на день 

заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Си-

лах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Фе-

дерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 

гвардии Российской Федерации, либо на дату начала специальной военной 

операции;»; 

 дополнить абзацами шестнадцатым, семнадцатым следующего содер-

жания: 

«- сведений о лишении заявителя родительских прав в отношении 

участника специальной военной операции, восстановлении его в родитель-

ских правах в отношении участника специальной военной операции, об огра-

ничении заявителя в родительских правах в отношении участника специаль-

ной военной операции, отмене ограничения заявителя в родительских правах 



8 
 

в отношении участника специальной военной операции (при обращении за-

явителя, являющегося родителем погибшего (умершего) либо признанного в 

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявленного умер-

шим участника специальной военной операции); 

- сведений о смерти лиц, указанных в абзацах шестом – восьмом под-

раздела 1.2 раздела 1 административного регламента (в случае если государ-

ственная регистрация смерти лиц, указанных в абзацах шестом – восьмом, 

подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента, произведена на тер-

ритории Российской Федерации).»; 

в пункте 2.6.4: 

в абзаце втором после слова «включая» дополнить словами «при нали-

чии технической возможности -»; 

в абзаце четвертом слово «одиннадцатом» заменить словом «пятнадца-

том»; 

в абзаце пятом после слов «в том числе» дополнить словами «при 

наличии технической возможности -»; 

в абзацах седьмом, девятом слово «одиннадцатом» заменить словом 

«пятнадцатом»; 

- в абзаце третьем подраздела 2.7 слово «одиннадцатом» заменить сло-

вом «пятнадцатом»; 

- в пункте 2.8.2 подраздела 2.8: 

в абзаце втором после слов «подразделом 1.1» дополнить словами  

«, абзацами одиннадцатым – четырнадцатым подраздела 1.2»; 

в абзаце третьем слова «шестым – седьмым, девятым-тринадцатым» 

заменить словами «шестым – девятым, пятнадцатым – девятнадцатым»; 

абзац четвертый изложить в новой редакции: 

«- по основанию и случаю, в соответствии с которыми обратился за-

явитель, ему ранее была предоставлена за счет средств бюджета Астрахан-

ской области в соответствии с пунктами 2, 3 части 1 статьи 31 Закона Астра-

ханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддерж-

ки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской об-

ласти» (в редакции, действовавшей до 1 июля 2023 года) единовременная ма-

териальная помощь»;»; 

- в абзаце втором пункта 2.14.1 подраздела 2.14 после слов «в том чис-

ле» дополнить словами «при наличии технической возможности -». 

1.8. В разделе 3 административного регламента: 

- в абзацах пятом, одиннадцатом подраздела 3.2, абзаце шестом под-

раздела 3.3 слово «одиннадцатом» заменить словом «пятнадцатом»; 

- в подразделе 3.4: 

дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- Министерство внутренних дел Российской Федерации - о предостав-

лении сведений о проживании погибшего (умершего), либо признанного в 

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявленного умер-

шим участника специальной военной операции на территории Астраханской 

области на день призыва на военную службу по мобилизации, либо на день 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=118824&dst=100982
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=118824&dst=100983


9 
 

заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Си-

лах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Фе-

дерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 

гвардии Российской Федерации, либо на дату начала специальной военной 

операции;»; 

абзац восьмой изложить в новой редакции: 

«о лишении заявителя родительских прав в отношении участника спе-

циальной военной операции, восстановлении его в родительских правах в от-

ношении участника специальной военной операции, об ограничении заявите-

ля в родительских правах в отношении участника специальной военной опе-

рации, отмене ограничения заявителя в родительских правах в отношении 

участника специальной военной операции (при обращении заявителя, отно-

сящегося к категории лиц, указанных в абзаце шестом подраздела 1.2 раздела 

1 административного регламента);»; 

дополнить абзацами девятым – одиннадцатым следующего содержа-

ния: 

«об отнесении погибшего (умершего) либо признанного в установлен-

ном порядке безвестно отсутствующим или объявленного умершим участни-

ка специальной военной операции к категории детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, и об установлении над ним опеки (попечи-

тельства) (при обращении заявителя, относящегося к категории лиц, указан-

ных в абзаце шестом подраздела 1.2 раздела 1 административного регламен-

та); 

о предоставлении погибшему (умершему) либо признанному в уста-

новленном порядке безвестно отсутствующему или объявленному умершим 

участнику специальной военной операции единовременной выплаты, уста-

новленной статьей 5 Закона Астраханской области; 

о предоставлении заявителю единовременной материальной помощи в 

соответствии с пунктами 2, 3 части 1 статьи 31 Закона Астраханской области 

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редак-

ции, действовавшей до 1 июля 2023 года);»; 

дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания: 

«сведений о смерти лиц, указанных в абзацах шестом – восьмом под-

раздела 1.2 раздела 1 административного регламента (в случае если государ-

ственная регистрация смерти лиц, указанных в абзацах шестом – восьмом, 

подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента, произведена на тер-

ритории Российской Федерации);»; 

абзац двадцатый изложить в новой редакции: 

«- о предоставлении сведений об обучении детей погибшего (умерше-

го) либо признанного в установленном порядке безвестно отсутствующим 

или объявленного умершим участника специальной военной операции в воз-

расте от 18 до 23 лет в общеобразовательные организации на территории 

Российской Федерации (за исключением частных образовательных организа-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=117976&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=120013&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=118824&dst=100982
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=118824&dst=100983


10 
 

ций) по очной форме обучения (в случае их обучения в общеобразователь-

ных организациях, в профессиональных образовательных организациях или 

образовательных организациях высшего образования по очной форме обуче-

ния);»; 

дополнить абзацами двадцать первым, двадцать вторым следующего 

содержания: 

«- в профессиональные образовательные организации - о предоставле-

нии сведений об обучающихся в профессиональных образовательных орга-

низациях; 

- в образовательные организации высшего образования – о предостав-

лении сведений об обучающихся в образовательных организациях высшего 

образования.»; 

 абзац двадцать шестой признать утратившим силу; 

в абзаце двадцать восьмом слова «муниципальных районов, центры со-

циальной поддержки населения районов города Астрахани, центр социаль-

ной поддержки населения закрытого административно-территориального об-

разования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, 

центры социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования города Знаменска»; 

1.9. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в но-

вой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу оказания материальной помощи и организации адресной по-

мощи вынужденным переселенцам, ветеранам боевых действий и членам их 

семей министерства социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-



11 
 

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в де-

сятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Назначение единовре-

менной материальной помощи членам семей погибших (умерших) либо про-

павших без вести участников специальной военной операции», содержащие-

ся в региональной информационной системе «Реестр государственных и му-

ниципальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

И.о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко



 
 

Приложение 

к постановлению министерства  

социального развития  

и труда Астраханской области  

от                       № 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

 

Перечень признаков заявителя, а также комбинации значений признаков, 

каждая из которых соответствует одному варианту предоставления  

государственной услуги 

 

 

Перечень признаков заявителя 

 

№ 

п/п 
Признак заявителя Значение признака заявителя 

1 Член семьи погибшего 

(умершего), признанного 

в установленном порядке 

безвестно отсутствую-

щим или объявленного 

умершим участника спе-

циальной военной опера-

ции 

 

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) 

на день гибели (смерти) либо признания в 

установленном порядке безвестно отсут-

ствующим или объявления умершим участ-

ника специальной военной операции в браке 

с ним, его дети, не достигшие на день гибе-

ли (смерти) либо признания в установлен-

ном порядке безвестно отсутствующим или 

объявления умершим участника специаль-

ной военной операции возраста 18 лет, ро-

дители погибшего (умершего) либо при-

знанного в установленном порядке безвест-

но отсутствующим или объявленного 

умершим участника специальной военной 

операции 

детям, не достигшие на день гибели (смер-

ти) либо признания в установленном поряд-

ке безвестно отсутствующим или объявле-

ния умершим участника специальной воен-

ной операции возраста 23 лет (в случае их 

обучения в общеобразовательных организа-

циях, в профессиональных образовательных 

организациях или образовательных органи-

зациях высшего образования по очной фор-

ме обучения), бабушка, дедушка, являвшем-

ся опекунами (попечителями) участника 



2 
 

специальной военной операции в какой-

либо период до достижения им возраста 18 

лет (в случае если участник специальной 

военной операции относился к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей) 

совершеннолетние дети 

2 Условия предоставления 

 

Однократно, членам семьи, обратившимся в 

течение трех лет со дня гибели (смерти) ли-

бо признания в установленном порядке без-

вестно отсутствующим или объявления 

умершим участника специальной военной 

операции  

Каждый из членов семьи погибшего (умер-

шего) либо признанного в установленном 

порядке безвестно отсутствующим или объ-

явленного умершим участника специальной 

военной операции, которому предоставлено 

право на получение единовременной мате-

риальной помощи, обращается за ее назна-

чением 

3 Имеет ли право лицо 

действовать от имени за-

явителя без доверенности 

Уполномоченный представитель 

 


